Anno autem domini MCCLXI prcdicti duces (Henricus et AYJaüisIaus, duces 
Slesie,) quo spiritu ducti uesciter, quasi pro coteris privilegii obliti dederunt ciui- 
tati et consulibus, quoad Aronarn quasi contrarium priuilegium in eitbctu, vt vi- 
detur, inter alia, quod eis in minori etate constitutis non modica iniuria facta 
fuerit per ooruin tutores siuc predecessores in donacione Arene monasterio facta 
et ideo per suum priuilegium quaudam diuisionem Arene facere videutur et par­
tein versus ciuitatem cum suis ortis dant ciuitati et consulibus AA'ratislauicnsibus, 
aliam vorn partom ante et circa monasterium eidom relinquunt. An autem huius- 
modi eorum ordinacio temporibus dominorum ducum sortita sit olfeotum, dubi- 
tatifc propter Scripta# ducales confirmacioncs Henrici quarti et quinti ducum super 
tota Arena, creditur autom in offectum deductum tempore spoliacionis cleri sub 
Johanne rege primo, de quo infra.

22. Vogt und Bürget Schaft zu Breslau bekunden, in welcher Weise der Streit
zwischen den Söhnen des wegen Brandstiftung hingerichteten Hermann 
u. dem Kloster Alt-Zelle endgiltig entschieden ist. Breslau, den 17.0do- 
ber 1261 und 19. Januar 1262.

Original im Dresdener Staatsarchive.

Universis Christi iidelibus presentes litteras inspectons Hfenricus], advocatus 
Al ratizlavieusis. cum communitato burgensium oiusdem loci imperpetuum. Noverit 
presentium Universitas et presentibus accessura posteritas, quod causa, que vorte- 
batur inter Cellensom eedesiam et Eccardum et Hellenbertum, qui dicuntur (!) 
se lilios fuisse Ilermanni quondam, eo quod eandem ecclesiam leserat incendia, 
sentencia iudiciali dampnati et interfccti, nobis presentibus et mediantibus sopita 
est et compianata totalitcr in hune modum; licet dictis Eccardo et Hellenberto 
liuius occasionis pretextu nichil iuris erga predictam ecclesiam competere videre- 
tui, ex habundanti tarnen propter bonum pacis et quietis et pro labore suorum 
et expensarum rocompensationo promisse sunt eis ab ecclesia sepe dicta 6 marce 
et dimidia, do qui bys eis iam dimidia est soluta, Relique 6 eis in apparicione 
proxima in AVratizlavia fucrant porsolvonde, si eodom die ibidem possent com- 
parere, qui i u rare debuerunt, ut essent lilii predicti Hennani et ut de cetero 
Cellensom ecclesiam noc imputèrent, nec aliquatenus per se vel per alium quem- 
libet perturbaront. Kotům ergo vobis facimus, quod comparentibus Cellensibus 
secundum promissum corani nobis factum statuto die et loco illi minime compa-
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ruerunt, unde Consilium dedimus Cellensibus, si futuro tempore ab eis in Cella 
exigerint (!) pecuniam iam premissam, scilicet [6 marcas] pondons et argenti 
Wratizlavionsis, illis solvere obmittant. Huius rei testes sunt monachi Collen- 
ses, Marquardus, Walterus de Indagine, Wiricus custos, Henrieus Bavarus, con- 
versus, advocatus Henrieus et Alexander, filius cius, Ditmarus Rutenus, Toodericus 
lorifex, Herdegen, Cunrado (!) de Wide, Cunrado (!) Vossal etalii quam plures. 
Acta sunt hec anno M° CC° soxagesimo primo prima vice in vigilia Luce, secunda 
Fabiani et Sebastiani martyrům in Wratizlavia in domo Cuuradi de Wido.

An einem Pergamentstreifen hängt das breslauer Siegel, doppelköpfiger Aar mit der Um­
schrift: SIGILLVM BVKGENSIVM DE ... .

23m Die Herzoge Heinrich III und Wladislaw von Schlesien verkünden die Ab­
änderungen und Zusätze zu dem der Stadt Breslau verliehenen magde- 
burger Recht. Breslau den 16. Decembcr 1261.

Ongznal im Archiv der Stadt Breslau MIC., gedreckt bei fischoppe u. Stenzei 
S. 364. u. Gaupp das magdelurgtsche u. hallische Recht S. 33t.

In nomine domini amen. Cum rerum gestarum certissima representacio sit 
scriptura, que de verborum serie redactorum niliil minuit aut immutat, opore 
precium est ea, que in longcvam cducanda sunt noticiam, etornari memoria litte- 
rarum, vivax enim littera oblivionis deliramonta repellit et memoriam excitât re- 
novandam; tempus enim sic est in fuga sceleri, ut temporales ei deserviant 
actiones, habont enim minus fidei minusque memorie, nisi recipiant personarum 
viventium aut vivaci saltim a littera firmamentum. Ideoquo est, quod nos, 
Heinricus et Wlodezlaus, dei gracia duces Slerie, tenore presencium notum esse 
cupimus universis, quod nos intendentes commodo ac honori civitatis nostre 
Wratislaviensis potontibus nostris civibus jus civitatis Magdcburgensis infra di- 
strictum sive murum civitatis nostre, prout infra specilicatur desideratum jus, eis- 
dem atque corum posteris concessimus indulgendo, annuentos eis omnia, que ad 
civitatis honorem sunt, instruere desuper et fiuidare. Cum igitur civitas Magdc- 
burgensis in pena majori 60 solidos, atque minori 8 solidos oxigat et requirat, 
nostre civitati Wratislavie loniores atque melioros esse volentes, jam dictam penam 
per medium relaxamus, statuontes, ut pro majori pena. 30 solidi, pro minori vero 
4 solidi porsolvantur in civium nostrorum connnodum et levamen. Nos vero cum 
jam commodo civitatis et honori, prout debuimus, intondorimus, nobis nostrisque 
herodibus sive successoribus queclam privata a jure Magdcburgcnsi suhscribi sive 
subjungi fecimus valitura volentes oa perpétué memorie commendari. Civitas 
Magdeburgensis tribus terminis in anno suprema habet judicia, que vocantur ju- 
dicia borcliravii, quorum quodlibet judicium, si esse contigcrit in die sacro, ipsa 
civitas nequaquam ipso die esse judicium concedit, ita tarnen, quod hoc judicium 
burchravii illo in termino sive in terminis illis penitus evanescit nullo obstante 
casu sive contradictione. Ab hoc autem contradictionis articulo nos penitus 
exuimus et emundamus, volentes atque statuentos, ut si prcdictorum judiciorum, 
quod nobiscum vogethding appellatm-, aliquod die sacro sive diebus evenerit, nos 
vel nostri in diem alium licite transponamus juxta nostre et nostrorum bene- 
placita voluntatis. Considerata eciam injuria, que nostro dominio illata fuit nostre 
puericie temporibus, videlicet in macellis camium et eciam ortis ante civitatem
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jacentibus infra fossata prime locacionis, super eodem nos maxime indignantes 
tam notre judici quam etiam civibus universis hec predicta ab omnibus posses- 
soribus (ea) recipimus nostro dominio nostrisque usi bus omnia asscribontes nobis 
perpotuo valitura. Cupientes hec fiori judicio mediante, tam ipse judex quam 
cives, prcdictorum possessores, non presumentes super eodem litem contestari se 
nostre gracie per omnia commiserunt, quorum nos procibus inclinât' accedente 
bona nostre conniventia voluntatis ablata eisdem universa restituimus, quantum- 
cunquo pro nobis jus validum extitissot. Quibus et nos majorem fecimus graciant 
volentos, ut homincs in aggere boate Marie mausionem habentes'verum et in vico 
beati Mauricii commorantes omnesque curias sivé ortos habentes aute civitatem 
infra fossata prime locacionis super omnibus causis eis incumbentibus judicium 
in civitate roquirant una cum civitate tam commoda quam incommoda suflerentes. 
Ex utraque voro parte aque nostro, Odere, sivé civitatis, pro ipsorum peeoribus 
pascua libera concedimus eorum commodis et peeoribus perpetuo valitura. 
Volumus etiam, ut omnis hospes regionis alterius sivé civitatis aliéné, qui venerit 
in Wnatislaviam ad manendum, primo anno absque omni solucione sivé civitatis 
exactionc liber sedoat et quietus, ita tarnen, si familiam suam secům duxerit et 
domům eonstruxcrit sivé cmerit ad manendum tanquam civis alter. Monetas 
nostras, sivé camcrarum nostrarum solucioncs, vorům etiam nostra thelonea et 
nostrum judicium infra civitatem, non ipsorum judicio, sed nostris reservamus 
juribus judicanda. Si qua voro privilegia super locacionem civitatis nostre 
Wratislavicnsis antea omanavomnt, vel a nobis, vel ab alio, eadem abolemus et 
in irritum rcvocamus, nullum habere vigorem penitus decernontes. Ut igitur hec 
supraseripta robur perpetuum optineant vah dum etiam et vigorem, presentem 
litteram in testimonium dari fecimus munimine plurimorum sigillorum roboratam, 
videlicot illustris domino matris nostre, ducisse Slesie, et venerabilis domini 
Thomo, Wratislavicnsis opiscopi, nostri quoque et fratris nostri, illustris ducis 
Wlodeczlaii, prepositi Wissegradunsis, verum etiam comitis Johannis cle \\ irbna. 
Datum in Wratislavia in choro beati Jacobi, dorno fratrum minorum, feria 
VI. proxima post client beato Lucie, prosontibus liiis: illustri domina, matre nostra, 
SlesiC ducissa, domino Tlioma, Wratislaviensi episcopo, fratre Herbordo, comité 
Johanne clo Wirbna, comité Janussio, comité Stossone, comité Bertoldo, comité 
Conrado Suevo, magistro Waltliero, nostro notario, Everhardo et Sjmone, fratre suo, 
et aliis multis, anno domini MCCLXI.

Das Siegel des Grafen Johann von Würben, welches allein an der Urkunde hängt, hat die 
Umschrift: SIGILLVM COMITIS IOIIANNIS DE WERBENO.

21. Herzog Heinrich III iibergiebt dem Gerhard von Glogau eine Insel bei der 
Stadt Breslau (die spätere Neustadt), um dort eine Stadt nach magdeburger 
Becht, wie Breslau selbst es hat, einzurichten. Breslau den 9. April 1263. 

l'rahssiunirt in der Urkunde Herzog Heinrichs V vom 9. August 1290. Archiv der 
Stadl Breslau A 16., gedr. als Nr. 59. dieser Sammlung.

• in nomine domini amen. Prouida sapientum decreuit auctoritas res gestas, 
quas in statu solido desiderat permanere, presencia idoneorum adhibita testium 
illustrare et scripturarum longeuis apicibus commendare. Nos Henricus, dei gracia 
dux Slezie, ad noticiam vniuersorum, presencium et futurorum, cupimus deuenire
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publice profitantes, quoi! dilecto et iidcli seruicnti nostro Gerharde de Glogouia 
insulam nostram inter sancti Adalberti et Kaneli spiritus ecclesias et muros arcis 
nostre Wratizlauie atque ripam fluminis Olawe dedimus iuro Magdcburgensi, 
quemadmodum ipsa Wratizlauia est locata, locandam subucnicntes ad eam 
plenaria libertate per quinqueimium a feste beati Martini proxime nunc venture, 
quibus transactis talibus nobis seruiciis tenebuntur, qualibus chutâtes nostre lo- 
cate iure consimili sunt astricte. Ranione siquidem locacionis eiusdem Gorhardo 
aduocato terciuni denarium de iudicio et ipsum iudicium in maxiinis et grauibus 
atquo minimis causis, sieut iudox hercditarius Wratizlauie suum tonet, omnibusque 
aliis iusticiis, stupa scilicet balnearia, maeellis venalium rerum, vno molendino 
super predictain Olnwam, bec ot alia, que iudices nostri in eodem iuro locati so­
lid sunt habcrci sibi suisque successoribus iuro hereditario perpetuo libore possi- 
dencla et in proprios vsus pro suo beneplacito conuertenda. In cuius rei testi- 
moniuin presentem paginam appensione nostri sigilli volumus roborari. Testes 
eciam sunt cornes Johannes do Wirbcna, comes Nicholaus, Mlotsco, Ebirhardus et 
Symon, fratres, Albertus Tvvardava et alii quam plures. Actum Wratizlauie, 
datum per manum domini Otton i s anno domini millesimo duccntcsime lx0 tercio 
v° Idus Aprilis.

25. Herzog Heinrich III von Breslau bestimmt, dass alle Biller, Mannen und 
Edle um bürgerliche und peinliche Sachen vor dem Erbrichter der Stadt 
Breslau Brcht nehmen müssen, wenn sie in die Stadt kommen und dort 
vor Geruht gezogen werden, doch ohne Versperrung des Bechlszugcs an 
das herzogliche Ho fgericht. Breslau den 5. Octobcr 1263.

Original breslauer Stadtarchiv A. 34, gedruckt hm Ui-mg lieichsarchiv pars spec. 
co nt. IV p. II Forts. 230.

In nomine domini amen. Uniuersa négocia, que stare cupiunt in statu so­
lido, littcrarum liunt testimonio lirmiera. Nos igitur Uenricus, dei gracia dux 
Slesie ot dominus Wratislauic, ad uniuersorum notn.iam tarn presencium quam 
futurorum volumus peruenire, quod licet ciuitati nostre Wratislauiensi et ciuibus 
nostns diloctis in ca manentibus, quos speciali semper prosequimur gracia, ad 
communem ipsorum vtilitatem iura Magdcburionria contulerimus. tarnen ipsis 
adliuc de speciali nostra munificcntia de maturo baronům nostrorum consilio 
graciam laccrc volumus speciálem eisdem largicionc perpétua conccdcndo, quod 
omnes milites, vasalli, féodales, nobiles, quicunque fuerint, in districtu nostro 
Wratislauiensi residentes aut alibi, qui ad predictam nostram ciuitatem poruenorint, 
conuenti iudicio ciuitatis pro debitis j>e* nnialibus ot omnibus causis criminalibus, 
spoliis, rapinis, incendiis, liomicidiis, quibuscunquc vocentur nominibus, coram 
iudice hereditario predictc nostro ciuitatis tenebuntur et debeant sine contiadiccione 
qualibet responderc; ita tarnen quod preláti nostri milites et. vasalli postquam ad 
predicte ciuitatis iudicium peruenerint, de codom iudiäo secundum formám iuris 
se trahere poterunt et ad nostram curiam, si nccosse fuorit, appcllaro. Ne autem 
hec nostra voluutaria donacio per aliquem successorum nostrorum violari possit, 
haue patentem literám appensione sigilli nostri maioris fccimus roborari. Acrum 
Wratislauie in capitolio fratrom sancti Adalberti anno domini millesimo 
CC° LXIII0 feria sexta infra octauas beati Michahelis prosentibus fidelibus nostris,
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comité Johanne de Wh bona, comité Janushio Jarozlawicz, combo Ymbrano, comité 
Nenkoro, Henrico, milite de Gorgowicz, Henrico, milite de Baba, Ebirhardo et 
Symonc, fratribus, Friczcono de Gorgowicz et aliis multis.

An rotłien Fäden hängen Bruchstücke des herzoglichen Siegels.

20. Bischof Thomas I tauscht von dem Hospitale zum h. Geiste die Zürnten 
von Dörfern um Goldberg utid Ohlau für den Zehnten in Lobetintz ein. 
28. Juli 1264.

Original im Archive des Hospitals zum h. Geiste,

In nomine domini amen. Kos Thomas, dei gratia Vratislauiensis episcopus, 
notum esse volumus uniucrsis, quod olim temporibus nostri antccessoris, felicis 
recordacionis Lanroncii episcopi, sic per arbitrium quorumdam uirorum honestonvm 
literat disperitum, quod in quibusdam uillis circa Aurenm Môntom sitis, de quo­
libet manso hospualc sandi spintus situm in Vratislauia dcbebat pcrcipero unum 
cribrum annonc et similiter in i " ’ im in'lis circa Ol au ia in, super quo negocio
de peticione Domini Vincencii, prepositi eiusdem hospitalis, et de consensu 
Stephani, abbatis sancte Mario, ot sni capituli ta,liter est per nos dispositum: 
Predictus Vpncetuius] prepositus cum multis annis de predictis cribris nullum 
uel paruum potuisset liabuisse commodum, dieto iuri suo in manus nostras 
renuncciauil lihoro et absolute; nos autom dictum ius in rocepciono prefati cribri 
contulimus canonicis nostris. capitulo Vratislauiensi, ut, illud haboant in perpotuum 
pro canonicis residentibus vna cum donaciouc nostra majori, quam eis contulimus 
in predictis villis in annona circa Auroum Montem. In rccompcnsacionem autem 
predicti cribri cum «sensu capituli nostri contulimus prelato hospitali decimam 
nobis pertinentem in Louetic, que erat predicti hospitalis decimc coniuncta. quam 
decimam liabebamus in illa terra, quam quidam camerarius ducis \ oycch Jezoro 
posséderai. Et ut hec perpétua sint et quicta, litteram presentem sigillis, nostro 
videlicet et, nostri capituli, fecimus commiunri. Datum anno domini M. CC. LS. 
quarto V Ivilendas Augusti in presencia talium: domini Stephani, abbatis sancte 
Mario, et quorumdam fratrum suorum, item domini Nicolai, dccani Vratislauiensis, 
domini Thomc, archidiaconi Opoliensis, Mile::, archidiaconi Legnicensis, Eccardi, 
Leonardi et alterius Lconardi, canonicorum Vratislauiensium. Scripta per manum 
Alberti, scriptoris nostri.

An rothen seidenen Fäden hängen das Siegel des Bischofs und das des Capitels 
(Christi Taufe im Jordan) mit der Umschrift: S CAPITVLI WEATIZLAVIEN. ECCLE 
SCI JÜNIS.

27. Bischof Thomas I von Breslau begabt die Aussätzigen bei St. Moritz 
zu Breslau (im Wallonengiiarticre) mit dem Zehnten in Beicherwitz. 
3. August 1264.

Gedruckt ohne Auflösung der Abkürzungen bei Herber Statistik des Bistlmms Bres­
lau 1825. Beilage V. 2. ungenau bei Ebers, Armenwesen der Stadt Breslau S. 383; 
hier ?iaih Herber.

In nomine domini amen. Nos Thomas, dei gracia Wratislauiensis episcopus, 
notum facimus omnibus prescntibus et futuris, quod compacientes miserie in- 
firmorum leprosorum de santo Mauricio apud ciuitatem Vratislauiensem taliter
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disposuimus cum ipsis, quod decem marcas argenti in dceirna de villa PiJiorova 
que circa decem et octo marcas valere consueuit, damus eis in annono restaurant, 
quam in quibusdam villis circa Montem Aureum pro cribris de quolibet manso 
recipcre consuouerant, que criba nos canonicis nostris Yratislauicnribus facicntibus 
residenciam contulimus vna cum alia annona, quam dedimus ipsis ibidem. Licet 
autem recompensacio nostra longe plus valoat dictis cribris, facimus tarnen hoc 
moti animo misericordic ac ipsorum compassi multiplîci egestati et miscrabili. 
Residuum eciam dicte décimé de Picliorowa, quod vitra dictas decem marcas 
manet, de nostra miseraciune addimus ad vestes pro ipsis annis singulis com- 
parandas. Ut autem ista donacio ipsis in porpctuum per nos et nostros succes- 
sores inviolabiliter pcrseuerot, hanc cartam nostri sigilli munimino confiimamus. 
Datum anno domini MCCLX quarto, tercio Nonas Augusti.

1) Ebers: PiclioroTvice.

fi S. Herzog Heinrich III verkauft an drei breslauer Bürger die 24 Fleisch­
bänke und den Schlachthof auf dem Neumarktc für 300 Mark Silber. 
Breslau den 18. Mai 1266.

Original, Archiv der Stadt Breslau A. 4,

In nomine domini amen. Yniuersa, que stare cupiunt in statu solido, littera- 
rum fiunt testimonio Armiom. Igitur nos Honricus, dei gracia dux Slesie, ad 
noticiam siugulorum volumus pervonire nunc existencium et in posterům succes- 
sorum. quod Ilelwieo. ciui Wratizlauiensi. dieto de Bolcslauezc, nobis fideli et 
speciali. cum ciuibus nostris duobus, Cunrado Bawaro et Cunrado dieto Scartclzan, 
vendidimus macella carnium viginti quatour in nouo foro ibidem, que nobis per- 
tinebant intègre, oo iure, quo possedimus, censům percipiondo pro trecentU marris 
argenti eis et eorum posteris iure heroditario porpetuo possidonda. De quibus 
mediam partem Uelvrieus perciplct, et alii duo socii sui partem mediam C. et C.; 
videlicet de quolibet macello marcam et dimidiam argenti pro censu anno quo­
libet, provt nos ceus\ ei'imus, recipere, et aream, super quam macella locata fuerant 
ibidem et ad nostrum mandatum deponi fecimus, simili modo liabebunt 
eam cdificando ad vtilitatem suam, provt eis magis videbitur expedirc. 
Ad hoc eciam curiam, in qua pcceora mactantur, codcm iure obtincbuut pro 
censu anno quodlibet quatuor marcas recipiendo, velud nos recopiions ab cadem. 
Promisimus eciam eisdem in ciuitato \\ ratizlauiensi et circa ciuitatem et infra 
spadům vnius miliaris ad omneš partes nulla deinceps macella carnium veile edi- 
iicare. Set hoc cum supiadiotis omnibus eisdem stabdimus tam a nobis quam 
a successoi ibus nostris super lidom, dominium et animam nostram recipiendo, vt 
eadem possideant tarn ip: i, quam eorum succossorcs omni semota immutacione, 
que in posterům potcrit euenire. No igitur hanc vendicionem nostram propter 
inexpertorum dubitarionem contingat friuole reuocari tempore succedente, presens 
scriptum sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec in Wratizlauiensi Castro 
nostro anno domini m° cc° lx sexto hiis presentibus: Bernardu clcrico cum fratre 
Bemardo, milite, dictis de Camenzc, domino Thomone, ivdice curie nostre, mili- 
tibus nostris, Ewrado et Simone, fratribus, nec non ciuibus nostris Henrico de 
Bhanz, Gislero de Gorliz, qui tane temporis advocatus noster fuit donarium nobis 
de iudicio ciuitatis pertinentem recipiendo, pro vt nostrum ad dominium mos et
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ins exigit ciuitatis et requirit, et aliis quam pluribus fidedignis, qui ibidem tune 
temporis affuerunt. Datum per manum domini Ottonis, canonici Wratislauiensis 
et notarii curie nostre, quintodecimo Kalendas Junii.